SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CFO N.º 003/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CFO

N.º 003/2023 CELEBRADO ENTRE O CONSELHO

FEDERAL DE ODONTOLOGIA E A EMPRESA

GREEN HOUSE DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA

LTDA.

CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA – CFO, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 61.919.643/0001-28, com sede no Setor de Habitações Individuais Norte –

Lago Norte – Quadra CA-07 – Lote 02 – CEP: 71.503-507 – Brasília/DF, representado pelo

seu Presidente, o Sr. Juliano do Vale, brasileiro, casado, cirurgião-dentista, portador(a) da

Cédula de Identidade Profissional CRO-TO 539 e CPF (MF) nº 451.715.301-06.

CONTRATADA: GREEN HOUSE DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita

no CNPJ/MF sob o nº 12.531.678/0001-80, estabelecida na Colônia Agrícola Águas Claras,

Chácara 48, Galpão 03, Mezanino, Guará I, Brasília/DF, CEP: 71.090-585, representada por

seu representante legal, Senhor Lucas Coelho Teixeira, brasileiro, solteiro, advogado portador

da Cédula de Identidade nº 2.253.744 – SSP/DF e CPF (MF) nº 014.175.981-07.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo

aditivo ao Contrato n.º 003/2023, instruído no Processo de Compra nº 1848/2022 (Pregão

Eletrônico nº 16/2022), sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21

de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto a RENOVAÇÃO por mais 12 (doze)

meses firmado entre as partes em 17 de fevereiro de 2023.

CÓDIGO: DC-8A-1F-D9-58-D0-A5-0D-B5-06-C0-00-15-D7-4E-E6-86-57-E2-50

SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RENOVAÇÃO

1. Pelo presente termo aditivo, fica renovado o Contrato CFO Nº 003/2023 por mais 12

(doze) meses a contar de 17 de fevereiro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à renovação do

contrato, pelo período de 12 (doze) meses, é de R$ 545.636,20 (quinhentos e quarenta e cinco

mil seiscentos e trinta e seis reais e vinte centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da Rubrica

6.2.2.1.1.01.04.04.004.030-Despesas com Serviços de Terceiros.

2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista

para atendimento dessa finalidade.

CLÁUSULA QUINTA – DO REFORÇO DA GARANTIA CONTRATUAL

1. Fica ressalvada a necessidade de atualização da garantia contratual, na forma da

Cláusula Décima Segunda do Contrato CFO Nº 003/2023.

CLÁUSULA SEXTA - DA REPACTUAÇÃO

1. Fica resguardado o direito da contratada de apresentar pedido de repactuação que advir

de acordo, convenção, dissídio coletivo ou equivalente, em curso ou pendente de negociação

e/ou homologação e registro no Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, as quais produzirão

efeitos a partir de suas validades, conforme Cláusula Décima Segunda do Contrato CFO Nº

003/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente do Conselho Federal de

Odontologia – CFO, e encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 bem

como nas Cláusulas Sexta, Décima Segunda e Décima Terceira do Contrato CFO Nº 004/2023.

CÓDIGO: DC-8A-1F-D9-58-D0-A5-0D-B5-06-C0-00-15-D7-4E-E6-86-57-E2-50

SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial,

firmado entre as partes.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

1. A CONTRATANTE providenciará, às suas expensas, a publicação deste Contrato,

por extrato, no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua

assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, conforme previsto no

parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas

pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas

abaixo.

Brasília/DF,  _______  de  ____________________ de __________.

Pela CONTRATANTE

Pela CONTRATADA

Juliano do Vale - CD

CONSELHO FEDERAL DE

ODONTOLOGIA

 Lucas Coelho Teixeira

REPRESENTANTE LEGAL DA GREEN

HOUSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

MÃO DE OBRA LTDA

TESTEMUNHAS:

Nome:  Nome:

CPF:  CPF:

Identidade:  Identidade:

CÓDIGO: DC-8A-1F-D9-58-D0-A5-0D-B5-06-C0-00-15-D7-4E-E6-86-57-E2-50

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: MINUTA 2º TA - CFO - GREEN HOUSE
Autor: LUCAS COELHO TEIXEIRA - juridico@greenhousedf.com.br
Status: Finalizado
Hash: DC-8A-1F-D9-58-D0-A5-0D-B5-06-C0-00-15-D7-4E-E6-86-57-E2-50
Hash SHA256: 9f6e5c6177102234674e0cb60d283d39ea0e2529f28e0a4c5459511136ec18f1

Assinaturas

Nome: Lucas Coelho Teixeira - CPF/CNPJ: 014.175.981-07 - Cargo: Diretor Jurídico
E-mail: lucas@greenhousedf.com.br - Data: 24/01/2024 14:26:48
Status: Assinado com certificado (A1/A3) como responsável legal
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 24/01/2024 14:26:18 - Leitura completa em: 24/01/2024 14:26:27
IP: 189.61.49.10 - IPV6: 2804:14c:6580:49f8:5250:2480:f64e:e473
Geolocalização: -15.8364, -47.9834
Certificado Digital: CN=LUCAS COELHO TEIXEIRA:01417598107, OU=(em branco), OU=RFB e-CPF A1,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=01554285000175, OU=VideoConferencia, O=ICP-Brasil, C=BR

Nome: Scarleet dos Santos de Oliveirs - CPF/CNPJ: 055.181.731-30 - Cargo: Assistente Comercial
E-mail: scarleet.oliveira@greenhousedf.com.br - Data: 24/01/2024 15:09:59
Status: Assinado eletronicamente como testemunha
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 24/01/2024 15:09:54 - Leitura completa em: 24/01/2024 15:09:56
IP: 186.193.13.200
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Leilian Fraga - CPF/CNPJ: 081.020.696-00 - Cargo: Analista Comercial Pleno
E-mail: leilian@greenhousedf.com.br - Data: 24/01/2024 15:20:44
Status: Assinado eletronicamente como testemunha
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 24/01/2024 15:20:35 - Leitura completa em: 24/01/2024 15:20:42
IP: 186.193.13.200
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Juliano do Vale - CPF/CNPJ: 451.715.301-06
E-mail: rodrigo.couto@cfo.org.br - Data: 29/01/2024 11:54:47
Status: Assinado eletronicamente como contratante
Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por e-mail
Visualizado em: 29/01/2024 11:54:15 - Leitura completa em: 29/01/2024 11:54:19
IP: 168.197.140.198
Geolocalização: -15.7192682, -47.887726

Nome: Sabrina Maria Viegas - CPF/CNPJ: 835.551.961-20
E-mail: sabrina.sousa@cfo.org.br - Data: 29/01/2024 14:35:04
Status: Assinado eletronicamente como testemunha
Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por e-mail
Visualizado em: 29/01/2024 14:34:40 - Leitura completa em: 29/01/2024 14:34:55
IP: 168.197.140.198
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Página 1 de 2

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=DC-8A-1F-D9-58-D0-A5-0D-B5-06-C0-00-15-D7-4E-
E6-86-57-E2-50

Código HASH: DC-8A-1F-D9-58-D0-A5-0D-B5-06-C0-00-15-D7-4E-E6-86-57-E2-50

Página 2 de 2

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=DC-8A-1F-D9-58-D0-A5-0D-B5-06-C0-00-15-D7-4E-E6-86-57-E2-50